КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОМУТНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.12.2019                                                                                                     № 63
г. Омутнинск

О внесении изменений
в Устав муниципального образования

Омутнинский муниципальный район Кировской области

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  Омут-

нинский  муниципальный  район  Кировской  области,  принятого  решением

Омутнинской районной Думы от 29.06.2005 № 35, в соответствие с пунктом

10 статьи 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь

статьями 21, 59 Устава муниципального образования Омутнинский муници-

пальный район Кировской области, Омутнинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Омутнинский муници-

пальный район Кировской области (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 38 в следующей редакции:

«38. организация в границах сельских поселений электро-, тепло-, газо-

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Фе-

дерации;».

1.2. Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 39 в следующей редакции:

«39. участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных от-

ходов в границах сельского поселения в пределах полномочий, установлен-

ных законодательством Российской Федерации.».

1.3. Изложить часть 3.1 статьи 23 в следующей редакции:

«3.1. Депутат,  член выборного органа местного самоуправления,  вы-

борное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать огра-

ничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выбор-

ного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица

местного  самоуправления  прекращаются  досрочно в  случае  несоблюдения

ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  установленных  Феде-

ральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»,  Федеральным  законом от  3  декабря  2012 года  № 230-ФЗ «О

контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом от 7 мая 2013

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь сче-

та (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

если иное не предусмотрено Федеральным законом.»».

1.4. Изложить пункт 4 части 1 статьи 26 в следующей редакции:

«4)  в  случае  преобразования  муниципального  образования,  осуще-

ствляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13

Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  само-

управления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муници-

пального образования;».

1.5. Изложить пункт 12 части 1 статьи 30 в следующей редакции:

12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в

соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерально-

го  закона  «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в

Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального об-

разования;».

1.6. Изложить часть 1.1 статьи 30 в следующей редакции:

«1.1. При выявлении в результате проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, представляемых в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации о противодействии коррупции, фактов несоблюдения огра-

ничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Феде-

ральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

2

consultantplus://offline/ref=D4D50C377762CC3417A519B82BB9F41E6483CFCA6CD93E636D87A2180A8EE66EC30E3002EC3A62223110F2B7B7a0z6M
consultantplus://offline/ref=5F3B20ED8F30174CCA5F6925F13608520891F5F1D94EC2C39244A3C31830CD567EEA65D9FDF98EC6E4ED11783A38RAN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02DBD53F687E958D88F9BBB87573FE33A3AB279tFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02DBD52F687E958D88F9BBB87573FE33A3AB279tFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02EBD54F687E958D88F9BBB87573FE33A3AB279tFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02BBF54FCD3B117D9D3DEE894573BE33938AD94D7897Dt2N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02BBF55FED6B817D9D3DEE894573BE33938AD94D7897Dt2N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02EBE5CF687E958D88F9BBB87573FE33A3AB279tFN
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02BBF55FED7B117D9D3DEE894573BE33938AD94D7897Dt2N
consultantplus://offline/ref=E24AC2EAD24B999AF477437D5E2E976EB93F57F40B3888FF44942709A0B69D3F0088E02BBF55FFD3B917D9D3DEE894573BE33938AD94D7897Dt2N
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5C81C4F6DCE2F22569570FD0E13B89CEAAAF3DF60M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5C81C4E6DCE2F22569570FD0E13B89CEAAAF3DF60M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CB1C486DCE2F22569570FD0E13B89CEAAAF3DF60M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E48679A776D57C935AE1D13BC9CE9A8ECFB03F3DA67M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E49659F7E6D57C935AE1D13BC9CE9A8ECFB03F3DA67M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CB1F406DCE2F22569570FD0E13B89CEAAAF3DF60M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E49659E776D57C935AE1D13BC9CE9A8ECFB03F3DA67M
consultantplus://offline/ref=8C1AA3CA3CA2D482419C7FA6DD0F23133A3946ECAE9561237AFEFC378952B3B43B6BF5CE1E49649A7F6D57C935AE1D13BC9CE9A8ECFB03F3DA67M
consultantplus://offline/ref=D4D50C377762CC3417A519B82BB9F41E6483CFCA6CDB3E636D87A2180A8EE66EC30E3002EC3A62223110F2B7B7a0z6M
consultantplus://offline/ref=D4D50C377762CC3417A519B82BB9F41E658BC1C96FDF3E636D87A2180A8EE66EC30E3002EC3A62223110F2B7B7a0z6M
consultantplus://offline/ref=D4D50C377762CC3417A519B82BB9F41E6483CFCA6CD93E636D87A2180A8EE66EC30E3002EC3A62223110F2B7B7a0z6M

коррупции»,  Федеральным  законом от  3  декабря  2012 года  № 230-ФЗ «О

контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом от 7 мая 2013

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь сче-

та (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном пре-

кращении полномочий главы района или применении в отношении его иной

меры ответственности в районную Думу, или в суд.»».

1.7. Изложить статью 46 в следующей редакции:

«Статья 46. Местный бюджет района

1. Район имеет собственный бюджет (бюджет района).

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета района, утверждение

и исполнение бюджета района, осуществление контроля за его исполнением,

составление и утверждение отчета  об исполнении бюджета района осуще-

ствляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдени-

ем  требований,  установленных  Бюджетным  кодексом Российской  Федера-

ции.

3. Проект бюджета района, решение об утверждении бюджета района,

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполне-

ния  бюджета  района  и  о  численности  муниципальных  служащих  органов

местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указа-

нием  фактических  расходов  на  оплату  их  труда  подлежат  официальному

опубликованию.

Органы местного самоуправления района обеспечивают жителям райо-

на возможность  ознакомиться с  указанными документами и сведениями в

случае невозможности их опубликования.»».

1.8. Изложить абзац 1 статьи 53 Устава в следующей редакции:

«Омутнинский район вправе привлекать заемные средства в местный

бюджет (муниципальные внутренние заимствования) путем размещения му-

ниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по ко-

торым возникают долговые обязательства Омутнинского района как заемщи-

ка, выраженные в валюте Российской Федерации, в соответствии с положе-

3

consultantplus://offline/ref=CEE5CE1452D76C189104B12E31425DEF74B714FA390869E165DDF43B04B5C1D219BCD487B28AD9E38F3384091FSB05N
consultantplus://offline/ref=5F3B20ED8F30174CCA5F6925F13608520891F5F1D94CC2C39244A3C31830CD567EEA65D9FDF98EC6E4ED11783A38RAN
consultantplus://offline/ref=5F3B20ED8F30174CCA5F6925F13608520999FBF2DA48C2C39244A3C31830CD567EEA65D9FDF98EC6E4ED11783A38RAN

ниями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим Уставом.».

2. Направить настоящее решение и пакет необходимых документов на

государственную регистрацию в установленные действующим законодатель-

ством сроки.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации подле-

жит  официальному опубликованию в  Сборнике  основных муниципальных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образова-

ния Омутнинский муниципальный район Кировской области, а также разме-

щению на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омут-

нинский муниципальный район Кировской области.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством, за исключением пункта 1.1., который вступает в силу со

дня передачи имущества, находящегося в собственности сельских поселений

и предназначенного для осуществления указанных полномочий, в собствен-

ность муниципального района, но не позднее 1 июня 2020 года.

Председатель

Омутнинской районной Думы     С.А. Нелюбин

Временно исполняющий полномочия

главы Омутнинского района      А.В. Малков

4

	«3.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом.»».
	«1.1. При выявлении в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий главы района или применении в отношении его иной меры ответственности в районную Думу, или в суд.»».